Americanas S.A. – Em Recuperação Judicial

CNPJ/ME nº 00.776.574/0001-56 NIRE 3330029074-5

FATO RELEVANTE

Americanas S.A. – Em Recuperação Judicial ("Americanas" ou "Companhia"), em atendimento ao disposto na Resolução CVM nº 44, de 23 de agosto de 2021, em continuidade ao Fato Relevante de 25 de janeiro de 2023, vem informar aos seus acionistas e ao mercado em geral que foi apresentada, nesta data, a lista retificada de credores da Companhia e de suas subsidiárias JSM Global S.Á.R.L. – Em Recuperação Judicial, B2W Digital Lux S.Á.R.L. – Em Recuperação Judicial ("Grupo Americanas") perante o juízo da 4ª Vara Empresarial da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro, nos autos da recuperação judicial do Grupo Americanas.

A referida lista encontra-se à disposição dos acionistas no website da Companhia (https://ri.americanas.io/). Cópia desse material também está disponível no Sistema Empresas.NET da CVM (https://www.gov.br/cvm/pt-br), além do website da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (https://www.b3.com.br/pt_br/).

Rio de Janeiro, 10 de fevereiro de 2023

Camille Loyo Faria
Diretora Financeira e de Relações com Investidores

Americanas S.A. – Em Recuperação Judicial

CNPJ/ME nº 00.776.574/0006-60 NIRE 3330029074-5

MATERIAL FACT

Americanas S.A. – Em Recuperação Judicial ("Americanas" or "Company"), in compliance with the provisions of CVM Resolution No. 44, of August 23, 2021, in continuity with the Material Fact of January 25, 2023, hereby informs its shareholders and the market in general that a restated list of creditors of the Company and its subsidiaries JSM Global S.Á.R.L. – Em Recuperação Judicial, B2W Digital Lux S.Á.R.L. – Em Recuperação Judicial and ST Importações Ltda. – Em Recuperação Judicial ("Americanas Group") was presented today before the Judge of the 4th Commercial Court of the State of Rio de Janeiro, in the proceeding of the judicial recovery of the Americanas Group.

The referred list is available to the shareholders on the Company's website (https://ri.americanas.io/). A copy of this material is also available on the CVM's Empresas.NET System (https://www.gov.br/cvm/pt-br), in addition to the website of B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (https://www.b3.com.br/pt br/).

Rio de Janeiro, February 10, 2023

Camille Loyo Faria
CFO and Investor Relations Officer